
1  

 
 

 
 

 

 

 

 
All’Albo – Sito web 
ATTI 

 
 

Oggetto: Determina a affidamento diretto di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Codice Nazionale 

CUP H84D22000970006-  cod. progetto . 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-44 
  CIG N.  Z23394D429 PER ATTREZZATURE TECONOLOGICHE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

-  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO il Programma Annuale, e.f. 2022,  

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’Avviso pubblico del M.I. Prot n A00DGEFID/38007 del 27/05/2022 “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 

38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale Europeo; 

VISTA la propria domanda di candidatura n. 1084149 del  27/05/2022  e la scheda del progetto; 





2  

VISTE la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del   30/06/2022 e la delibera n. 33 del Consiglio di Istituto     del   

05/07/2022 con le quali si approva l’adesione dell’  IC 2 “Giovanni Paolo II” di Policoro  al progetto PON “Ambienti  

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” ; 

VISTO  il Decreto Direttoriale dell’Unità di missione del piano nazionale di ripresa e resilienza prot. N. 49 del 

11.08.2022 con il quale si pubblicavano le graduatorie definitive dei progetti valutati e ritenuti ammissibili; 

VISTA la nota di autorizzazione al progetto M.I. Prot A00GABMI- 72962 del 05/09/2022; 

VISTA la delibera n.  45 del Consiglio di Istituto del   27/10/2022 con cui viene assunto in bilancio l’importo 
autorizzato per la realizzazione del progetto; 

 

Sottosezione Codice identificativo 

Progetto 

Titolo progetto Totale 

autorizzato 

13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-44 Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia 

€ 75.000,00 

 
  VISTA la delibera n.  46 del Consiglio di Istituto del   27/10/2022 relativa alla nomina RUP, direzione e  
   coordinamento della progettazione al D.S. prof.ssa Maria Carmela Stigliano 
 
CONSIDERATO che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di “potenziare e arricchire gli spazi didattici per 
favorire il progressivo articolarsi delle esperienze delle bambine e dei bambini, lo sviluppo delle loro abilità, nelle diverse 
attività e occasioni ludiche, e delle proprie potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento, anche al fine 
di superare disuguaglianze, barriere territoriali, economiche, sociali e culturali.”( Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 
maggio 2022); 
 RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
 RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei prodotti 
occorrenti  
DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle esigenze della 
scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al progetto esecutivo redatto dal progettista ins. 
Guarino Agata Pasqualina  nominato con lettera di incarico prot. n°. 13950 del 27/12/2022; 
 VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad 
ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza. 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 
consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura  che si intende acquisire ha consentito di 
individuare la ditta Lucana Sistemi s.r.l. con sede a Matera III Traversa G.B. Pirelli  Z.I. La Martella, p. IVA n. 00315930776 
che propone in catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola;  
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in nelle aree merceologiche in cui ricadono i 
prodotti di interesse per la fornitura in particolare per attrezzature tecnologiche per la scuola dell’infanzia ; 
RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare sia migliorabile; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 13981U del 29/12/2022 che costituisce la definizione e l’avvio della procedura di 
affidamento; 
 VISTA la trattativa diretta n° 3381771 del 02/01/2023; 
 VISTA l’offerta pervenuta n° 386241 del 03/01/2023; della:  Lucana Sistemi s.r.l. con sede a Matera III Traversa G.B. 
Pirelli Z.I. La Martella, p. IVA n. 001315930776; acquisita a prot. n.135  del 09.01.2023 
 

 pari a € 22.121,00 (ventiduecentoventuno/00) più IVA    al 22% per  attrezzature tecnologiche per la scuola 

dell’infanzia; 

 
PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola;  
VISTO la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica;  
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC;  
VISTO la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica e in particolare:  
VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla 



3  

mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016;  
VISTO la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021 di 
conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”;  
VISTO la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 (disabilità)  
VISTO le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art.80 rilasciata sul modello telematico DGUE;  
VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al contratto in 
urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;  
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza 
e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche art.80 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso Trattativa Diretta, 

alla ditta  :  Lucana Sistemi s.r.l. con sede a Matera in  III Traversa G.B. Pirelli Z.I. La Martella, p. IVA n. 
00315930776 per la fornitura come da allegato capitolato del progetto esecutivo relativamente alle attrezzature 
tecnologiche  
 Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 26.987,62,00 Compresa IVA al 22%, pari a € 22.121,00 
(ventiduemilacentoventuno/00) non IVATO. 
 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/15 
Art. 4 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e di 
quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico individuato per la 
procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

 Garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 
 
si richiede, altresi,  

 
 Garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.lgs. 50/2016, 
in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul 
prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D. Lgs.50/2016). 

 
 
Art. 5 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del 
Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale 
Responsabile del Procedimento la prof.ssa Maria Carmela Stigliano 
  
Art. 5 di assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi di cui alla legge 136/2010; 

   di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del  provvedimento;  

di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante la   copertura 

finanziaria;  

di assegnare il presente provvedimento al DSGA della scuola Sig. Comparato Gabriella, per la regolare esecuzione, quale 

responsabile della procedura amministrativa; 

di pubblicare copia della presente pubblicazione all’albo sul sito web dell’Istituto 

 

                                                                             
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                                                                                                                 

Prof.ssa Maria Carmela STIGLIANO 
               Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

          dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2023-01-09T12:45:58+0100
	MARIA CARMELA STIGLIANO




